

Obiectul achizițiilor
Reconstructia imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 cam nr.8
din str .M. Lomonosov 63. sect,
Centru, mun Chisinau 065/18-
92- PG

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea

Valoarea de deviz 499 432,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea 1.1. Покрытие тип 1				
1	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3	7,90	478,15 75,55	3 777,41 596,81
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40 mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	79,00	161,02 25,01	12 720,33 1 976,12
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100*20*8cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100*20*8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	83,00	75,03 12,59	6 227,47 1 045,05

1	2	3	4	5	6	7
Total Покрытие тип 1						22 725,20
Inclusiv salariu						3 617,98
		1.2. Покрытие тип 2				
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3	15,20	478,15 75,55	7 267,93 1 148,30
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40 mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	152,00	161,02 25,01	24 474,56 3 802,15
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100*20*8cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100*20*8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	40,00	75,03 12,59	3 001,19 503,64
Total Покрытие тип 2						34 743,67
Inclusiv salariu						5 454,09
		1.3. Покрытие тип 3				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	45,60	368,88 37,77	16 821,06 1 722,45
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3	45,60	448,92 33,58	20 470,93 1 531,07
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное	m2	304,00	187,46 6,72	56 988,20 2 041,42

1	2	3	4	5	6	7
		горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)				
10	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (Укладка асфальта на проезжей части, толщиной 5,0 см, вручную)	m2	304,00	165,63 15,11	50 351,88 4 593,20
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	150,00	90,98 24,76	13 646,90 3 714,34
Total Покрытие тип 3						158 278,98
Inclusiv salariu						13 602,48
		1.4. Ремонт существующих ступеней				
12	CA04F	Beton m100 turnat in- ступень	m3	6,00	1 145,22 222,44	6 871,31 1 334,65
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, , Бетон подп стенка из БМ 200	m3	1,80	1 116,23 184,67	2 009,22 332,40
14	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	12,00	65,52 39,87	786,20 478,46
15	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	54,00	12,15 1,39	655,97 74,79

1	2	3	4	5	6	7
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrunnt " intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	25,20	11,90 5,88	299,77 148,07
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	25,20	57,89 29,38	1 458,88 740,35
18	CG17D1 примен	Trepte din placi de trotuare gr 20 mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Ступени из тротуарной плитки не скользящая п на клею, площадью: равной или до 16 м2) 25.2+12	m2	37,20	206,95 121,71	7 698,43 4 527,72
Total Ремонт существующих ступеней						19 779,77
Inclusiv salariu						7 636,44
		1.5. Inverzirea				
19	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu (Планировка вручную, на глаз площадей с грунтом природной плотности: средняя почва)	100m2	6,14	512,03 512,03	3 143,89 3 143,89
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	6,14	459,70 202,30	2 822,53 1 242,09
21	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor (Окончательная ручная доработка площадок, легкий грунт)	100m2	6,14	143,54 143,54	881,32 881,32
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	6,14	182,90 27,70	1 122,99 170,08
Total Inverzirea						7 970,73
Inclusiv salariu						5 437,38
		1.6. Demolarea				
23	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	27,08	117,47	3 181,14

1	2	3	4	5	6	7
					67,15	1 818,48
24	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	101,55	20,44 6,00	2 075,85 609,47
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	145,00	13,43 13,43	1 947,41 1 947,41
26	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (разборка ж/бетон стенки)	m3	1,20	257,90 230,84	309,48 277,00
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка строительного мусора)	100 m3	1,363	787,49 0,00	1 073,35 0,00
28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	222,75	90,30 0,00	20 114,33 0,00
Total Demolarea						28 701,55
Inclusiv salariu						4 652,36
Total Amenajarea						272 199,91
Inclusiv salariu						40 400,73
		2. Отмостка				
29	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare (Окончательная ручная доработка площадок, твердый грунт)	100m2	1,85	305,12 305,12	564,48 564,48
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	18,50	368,88 37,77	6 824,34 698,80
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	18,50	338,56 41,55	6 263,37 768,68
32	CE17A прим	Strat suplimentar GEOTEXTIL	m2	185,00	32,13 10,49	5 943,88 1 941,11

1	2	3	4	5	6	7
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare gr 40 mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщ 40 мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	185,00	201,00 43,82	37 184,72 8 106,09
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, 25*20*8	m	133,00	75,03 12,59	9 978,95 1 674,60
Total Отмостка						66 759,73
Inclusiv salariu						13 753,76
Cheltuieli directe			lei		338 959,64	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		12 184,76	
Cheltuieli de transport			5,00 %		12 661,56	
Total			100,00 +		363 805,95	
Cheltuieli de regie			10,00 %		36 380,60	
Total			100,00 +		400 186,55	
Beneficiu de deviz			4,00 %		16 007,46	
Total			100,00 +		416 194,01	
Taxa pe valoarea adaugata			20,00 %		83 238,80	

Total deviz: **499 432,81**
Inclusiv salariu **54 154,48**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor

Obiect

**Obiectul achizițiilor Reconstructia imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 cam nr.8 din str .M.
Lomonosov 63. sect, Centru, mun Chisinau 065/18-
92- PG**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1
Amenajarea
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Покрытие тип 1				
1	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroiere (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3			478,15 75,55
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,8000	41,97	75,55
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	261,00	66,82
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	243,00	24,79
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	221,00	280,67
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,10	5,02
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	80,00	16,56
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
2	DE18A	Pavaje executate din placi de	m2			161,02

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton 40 mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				25,01
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	41,97	24,35
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	41,97	0,66
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,50
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,27	2,03
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,27	9,99
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	261,00	1,30
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	261,00	11,17
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100*20*8cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100*20*8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			75,03 12,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,97	5,04
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	41,97	7,55
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,27	1,30
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	261,00	0,78
	266612280 032510020 8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1,0050	60,00	60,30

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,10	0,06
		1.2. Покрытие тип 2				
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroiere (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением и заиливанием)	m3			478,15 75,55
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,8000	41,97	75,55
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	261,00	66,82
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	243,00	24,79
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	221,00	280,67
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,10	5,03
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	80,00	16,56
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40 mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			161,02 25,01
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	41,97	24,35
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	41,97	0,66
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,50
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,27	2,03
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,27	9,99
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	261,00	1,30

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	261,00	11,17
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100*20*8cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100*20*8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			75,03 12,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,97	5,04
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	41,97	7,55
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,27	1,30
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0030	261,00	0,78
	266612280 032510020 8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1,0050	60,00	60,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,10	0,06
		1.3. Покрывтие тип 3				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			368,88 37,77
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	41,97	37,77
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	1,1000	261,00	287,10
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,10	2,01
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,40
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3			448,92

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)				33,58
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	41,97	33,58
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	261,00	67,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	243,00	24,79
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	221,00	280,67
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,10	5,02
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	200,00	8,40
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	80,00	20,64
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			187,46 6,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1600	41,97	6,72
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 250,00	176,25
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	271060342 0375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	10,50	0,17
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	80,00	1,33
10	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (Укладка асфальта на	m2			165,63 15,11

1	2	3	4	5	6	7
		проезжей части, толщиной 5,0 см, вручную)				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,3600	41,97	15,11
	111100020 0010	Asfalt turnat	t	0,1200	1 250,00	150,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	261,00	0,52
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			90,98 24,76
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,97	6,30
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	41,97	18,47
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,27	3,71
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	261,00	2,09
	266612280 02852025	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x25	m	1,0050	60,00	60,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,10	0,12
		1.4. Ремонт существующих ступеней				
12	CA04F	Beton m100 turnat in- ступень	m3			1 145,22 222,44
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	41,97	203,55
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	41,97	18,89
	266310210 0000m100	Beton M100	m3	1,0250	830,00	876,27
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,10	3,11
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	80,00	22,40
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace	m3			1 116,23

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, , Бетон подп стенка из БМ 200				184,67
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,97	167,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,97	16,79
	2663102100000bm200	Beton M200	m3	1,0250	830,00	863,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,10	2,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	180,00	45,00
14	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			65,52 39,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,97	8,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	41,97	31,48
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	15,00	0,07
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,50	0,45
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70

1	2	3	4	5	6	7
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	12,00	0,30
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 800,00	2,80
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 800,00	2,80
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	2 800,00	4,20
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	180,00	3,60
15	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			12,15 1,39
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0330	41,97	1,39
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrunnt " intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			11,90 5,88
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	41,97	5,88
	243022610 1010beto	Grund cu cuart "Betonogrunnt"	kg	0,4150	14,50	6,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,05	0,00
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т	m2			57,89 29,38

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)				
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	41,97	25,18
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,97	4,20
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,27	16,51
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	261,00	10,96
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,10	0,20
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	19,20	0,58
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	22,00	0,26
18	CG17D1 примен	Trepte din placi de trotuare gr 20 mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Ступени из тротуарной плитки не скользящая на клею, площадью: равной или до 16 м2) 25.2+12	m2			206,95 121,71
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,6100	41,97	109,54
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	41,97	12,17
	266111280 070011	Trepte din placi de trotuare gr 20 mm	m2	1,0300	70,00	72,10
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	19,20	0,86
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		1.5. Inverzirea				
19	TsH193 B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu (Планировка вручную, на глаз площадей с грунтом природной плотности: средняя почва)	100m2			512,03 512,03
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	41,97	512,03

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			459,70 202,30
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	41,97	202,30
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	65,00	257,40
21	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor (Окончательная ручная доработка площадок, легкий грунт)	100m2			143,54 143,54
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	41,97	143,54
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			182,90 27,70
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	41,97	27,70
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,10	20,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	350,00	135,10
		1.6. Demolarea				
23	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			117,47 67,15
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	41,97	67,15
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	200,00	3,82
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,00
24	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			20,44 6,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	41,97	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	200,00	4,78
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	350,00	4,83
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			13,43 13,43
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	41,97	13,43
26	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (разборка ж/бетон стенки)	m3			257,90 230,84
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	41,97	167,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	41,97	62,96
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,10	1,01
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	7,80	1,56
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка строительного мусора)	100 m3			787,49 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,49
28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на	t			90,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние 15 км)				
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,30
		2. Отмостка				
29	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare (Окончательная ручная доработка площадок, твердый грунт)	100m2			305,12 305,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	41,97	305,12
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			368,88 37,77
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	41,97	37,77
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	261,00	287,10
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,10	2,01
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,40
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			338,56 41,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,97	41,55
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,10	2,01
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,40
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
32	CE17A прим	Strat suplimentar GEOTEXTIL	m2			32,13 10,49
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	41,97	8,39
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	2,10

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	268213260 0465geo	Strat suplimentar GEOTEXTIL	m2	1,1500	18,00	21,32
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	19,20	0,19
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare gr 40 mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщ 40 мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			201,00 43,82
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	41,97	42,49
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,97	1,33
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,50
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,27	2,03
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,27	19,98
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	261,00	1,30
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	261,00	22,37
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, 25*20*8	m			75,03 12,59
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,97	5,04

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	41,97	7,55
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,27	1,30
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	261,00	0,78
	266612280 032525208	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 25*20*8	m	1,0050	60,00	60,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,10	0,06

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Obiectul achizițiilor
Reconstructia imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 cam nr.8
din str .M. Lomonosov 63. sect,
Centru, mun Chisinau 065/18-
92- PG

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea

Valoarea de deviz 499 432,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	41,10	41,97	1 724,97
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,782	41,97	74,79
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	9,00	41,97	377,73
4.	7129020012800	Pavator	h-om	511,4602	41,97	21 465,98
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	33,6472	41,97	1 412,17
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	158,08	41,97	6 634,62
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	112,212	41,97	4 709,54
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	37,00	41,97	1 552,89
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,528	41,97	148,07
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	284,9813	41,97	11 960,67
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,178	41,97	1 266,57
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,4958	41,97	398,54
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	57,8497	41,97	2 427,95
Total manopera						54 154,48

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	24,3144	65,00	1 580,44
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	42,864	1 250,00	53 580,00
3.	1111000200010	Asfalt turnat	t	36,48	1 250,00	45 600,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,0074	243,00	1 702,80
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	87,249	221,00	19 282,03
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,912	1 000,00	912,00
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	21,275	220,00	4 680,50
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,6344	261,00	948,58
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	88,1428	261,00	23 005,27
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	2,08	261,00	542,88

		rosturi)				
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,7413	261,00	6 718,48
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,018	2 800,00	50,40
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,012	2 800,00	33,60
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,012	2 800,00	33,60
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,20	85,00	102,00
16.	2320187315789	Decofrol	kg	1,44	10,00	14,40
17.	2430226101010b eto	Grund cu cuart "Betonogrun"	kg	10,458	14,50	151,64
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	699,12	1,27	887,88
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	665,60	1,27	845,31
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	327,60	1,27	416,05
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 728,02	1,27	6 004,59
22.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	422,24	100,00	42 224,00
23.	26611128007001 1	Trepte din placi de trotuare gr 20 mm	m2	38,316	70,00	2 682,12
24.	2663102100000b m200	Beton M200	m3	1,8727	830,00	1 554,34
25.	2663102100000 m100	Beton M100	m3	6,3345	830,00	5 257,64
26.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	150,66	3,00	451,98
27.	26661228002852 025	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x25	m	150,75	60,00	9 045,00
28.	26661228003251 00208	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	123,615	60,00	7 416,90
29.	26661228003252 5208	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 25*20*8	m	133,665	60,00	8 019,90
30.	2682132600465g eo	Strat suplimentar GEOTEXTIL	m2	219,1325	18,00	3 944,39
31.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	55,35	10,50	581,17
32.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	4,864	10,50	51,07
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,60	14,00	8,40
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,30	12,00	3,60
35.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,60	2,00	7,20
36.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,60	1,50	5,40
37.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,06	15,00	0,90
38.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,36	14,00	5,04
39.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 286,60	0,01	22,87
40.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,32	500,00	4 160,00
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,315	20,10	468,63
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0897	20,10	62,10
43.	4100126202818	Apa	m3	8,26	20,10	166,03
44.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,26	0,05	0,06
		Total materiale de constructii				253 231,18

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	20,987	40,00	839,48
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	34,692	80,00	2 775,36
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	17,346	40,00	693,84
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,42	50,00	21,00
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,24	7,80	1,87
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,68	80,00	134,40
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,28	19,20	82,18
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,8595	200,00	971,88
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	21,5929	80,00	1 727,43

		valturi R 8-14 de 14tf				
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,4464	10,00	4,46
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,0667	350,00	1 073,35
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,4014	350,00	490,49
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,68	35,00	163,80
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	21,407	20,00	428,14
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3024	22,00	6,65
16.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,4014	350,00	490,49
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,69	180,00	124,20
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	57,4695	350,00	20 114,33
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	4,0875	350,00	1 430,63
		Total utilaje de construcții				31 573,97

Total:

Cheltuieli directe	lei	338 959,64
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	12 184,76
Cheltuieli de transport	5,00 %	12 661,56
Total	100,00 +	363 805,95
Cheltuieli de regie	10,00 %	36 380,60
Total	100,00 +	400 186,55
Beneficiu de deviz	4,00 %	16 007,46
Total	100,00 +	416 194,01
Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	83 238,80

Total deviz:

499 432,81

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)